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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá hlavními postavami dvou románů hispanoamerické

literatury 20. století. Prvním z nich je Túnel od Ernesta Sábata a druhým Aura od Carla

Fuentese. Úvodní část práce stručně shrnuje životy a zásadní díla těchto autorů, další úsek

se snaží teoreticky popsat literární postavu a nabízí několik možných postupů jejího dělení.

V praktické části se zabývá samotným rozborem postav a snaží se aplikovat zmíněné

postupy dělení. U románu Túnel, se zaměřuje na jeho dva hlavní protagonisty a vývoj

jejich vztahu. V Auře potom především na fantastické proměny postav. Závěrečná část

práce nabízí přehled několika společných a rozdílných rysů hrdinů obou románů.

Abstract (in English)

This Bachelor´s Thesis deals with the characters of two novels from Hispanic-American

literature of the Twentieth Century. The first is Túnel written by Ernesto Sábato and the

second is Aura by Carlos Fuentes. The initial part of my work briefly summarises the life

and principal works of these writers. The following section tries to describe theoretically

the literary characters and offers a few possible reasons for their division.

The practical part is occupied by analysis of the characters and divides them by using

methods which were described in theoretical part. In Túnel, the focus is on the main

characters of the novel and the evolution of their relationship. In Aura, the primary focus is

on the fantastic transformation of the characters. In the final section, my work offers a

summary of several common and different traits of the characters appearing in both novels.
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1. Úvod

Postava je v románu jedním ze základních prvků, které tvoří celkovou výstavbu díla. Může

mít v textu různou váhu, avšak nikdy ji nelze zcela opomenout. Proto jsem se zaměřila

právě na ni.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala dva romány hispanoamerické literatury: Tunel

od argentinského spisovatele Ernesta Sábata a Auru, Mexičana Carla Fuentese. Oba autoři,

ač je rozsah jejich románové tvorby velmi rozdílný (Ernesto Sábato napsal pouze tři

romány), svými díly velmi obohatili hispanoamerickou literaturu 20. století a zasloužili se

spolu s ostatními spisovateli tohoto období o tzv. boom hispanoamerické prózy.

Tato dvě díla se od sebe na první pohled velmi liší. Zatímco Tunel můžeme považovat za

román psychologický až detektivní, Aura je spíše románem fantastickým. Při bližším

zkoumání ale zjistíme, že hlavní postavy obou děl jsou si v mnoha ohledech velmi

podobné a proto jsem se rozhodla spojit právě je.

V první části práce se zaměřím na autory a stručný popis jejich životů a zásadních

literárních počinů. Dále se pokusím teoreticky popsat literární postavu a představím dva

konkrétní typy jejího dělení, které později uplatním v praktické části. Stejně tak uvedu a

poté aplikuji různé varianty úhlů pohledů, ze kterých může být příběh vyprávěn.

V praktické části se pokusím postupně rozebrat hlavní hrdiny obou románů. U každé

postavy se nejprve zaměřím na kategorii jmen, která jsou u obou románů do značné míry

symbolická, dále bude následovat rozbor charakteristik dané postavy. V Tunelu se budu

věnovat především psychologickému vývoji hlavního hrdiny a jeho postupně se měnícímu

vztahu k druhé hlavní postavě románu. V Auře především fantastické proměně obou postav

spojené s tématem existencialismu.

V závěru práce se budu soustředit na jednotlivé rysy, které spojují, nebo naopak rozdělují

protagonisty obou románů.
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2. Život a dílo

2.1 Carlos Fuentes

Carlos Fuentes tvoří spolu s Octavio Pazem a Juanem Rulfem klíčovou trojici mexické

literatury druhé poloviny dvacátého století. Kvůli svým názorům na politiku a kulturu se

stal jedním z nejpolemičtějších a nejdiskutovanějších spisovatelů Latinské Ameriky.
1

Narodil se 11. listopadu 1928 v Ciudad de Panamá. Jako syn diplomata byl zvyklý na časté

cestování a velkou část svého dětství prožil v New Yorku, kde chodil do školy, takže

vyrůstal v prostředí dvou kultur, hispanoamerické a anglosaské. Díky tomu byl Carlos

Fuentes v podstatě bilingvní a některá svá díla si tak mohl sám přeložit do Angličtiny.

V letech 1940 - 1945 se jeho rodina usazuje v Santiagu de Chile, kde vydává své první

články a povídky ve zpravodaji státního gymnázia (Boletín del Instituto Nacional de Chile)

V roce 1945 se vrací do Mexika, kde dodělává maturitu a nastupuje na univerzitu studovat

právo.

V roce 1949 publikuje svou první povídku „Zkažený moučník“ (Pastel rancio) a svůj první

novinový článek „Mexiko v Tamayu“ (México en Tamayo) v časopise Excelsior.

Krátce po dokončení studií vydává svou první sbírku povídek Přestrojené dny (Los días

enmascarados, 1954).
2
Roku 1958 vydává svůj první román Nejprůzračnější kraj (La

región más transparente), „ve kterém plnou měrou využívá moderních prostředků

s patrným vlivem Joyceovým a Faulknerovým.“
3
Jeho další dílo, vydané o rok později,

nese název Čistá svědomí (Las Buenas conciencias) a je první z řady jeho krátkých novel.

Ve stejném roce uzavřel své první manželství s herečkou Ritou Macedo a o čtyři roky

později se jim narodila dcera Cecilia.

Šedesátá léta byla pro autora velmi plodným obdobím. V roce 1962 vydává dva ze svých

nejznámějších románů: Smrt Artemia Cruze (La muerte de Artemio Cruz) a Auru.
4

1
Viz OVIEDO, José Miguel. Historia de la Literatura Hispanoamericana. Madrid: Alianza Editorial, 2001,

s. 315
2
Viz CORRAL, Wilfrido. Cronología. In Carlos Fuentes. La muerte de Artemio Cruz, Aura. Caracas:

Biblioteca Ayacucho, 1962, s. 223 - 225.
3
HODOUŠEK, Eduard a kol. autorů. Slovník spisovatelů Latinské Ameriky. Praha: Libri, 1996, s.236

4
Viz CORRAL, Wilfrido. Cit. d., s. 225.

9

Sám k tomu říká: „Je zvláštní, že jsem napsal Smrt Artemia Cruze a Auru ve stejný čas.

Doplňují se v tom smyslu, že Artemio Cruz je o smrti života a Aura je o životě smrti.”
5

O dva roky později, v roce 1964 vydává svou další sbírku povídek Zpěv slepců (Cantar de

ciegos), spolupracuje na tvorbě scénářů několika mexických filmů, např. Pedro Páramo či

Zlatý kohout (El gallo de oro), přispívá do řady mezinárodních časopisů, a také se aktivně

zapojuje do politiky a dokonce podniká okružní cestu po několika socialistických zemích.

Jeho další dva romány, oba vydané v roce 1967, Svlékání z kůže (Cambio de piel) a

Posvátné pásmo (Zona sagrada) sklidily u kritiky značný úspěch, první z nich dokonce

získal cenu barcelonského vydavatelství Seix Barral

(el Premio Biblioteca Breve de la

editorial Seix Barral de Barcelona). Cenzuře už se však líbily méně. První z románů se ve

Španělsku vůbec nesměl vydávat, druhý zase zakázala mexická cenzura zfilmovat. Na

konci šedesátých let vydává další ze série krátkých románů, Narozeniny (Cumpleaños,

1969). Kromě románů a povídek se Carlos Fuentes věnoval také psaní esejů a ve stejném

roce vydal mnohokrát citovanou esej: Nový hispanoamerický román (La nueva novela

hispanoamericana, 1969). Rok poté napsal první divadelní hru Jednooký králem (El tuerto

es rey), kterou záhy následuje Potmě je každá kráva černá (Todos los gatos son pardos,

1971). Roku 1973 se v Paříži podruhé žení, tentokrát s novinářkou Silvií Lemus, se kterou

mají dvě děti, syna Carla Rafaela a dceru Natashu. V druhé polovině sedmdesátých let se

vrací do Paříže jako mexický velvyslanec a tento post vykonává do roku 1977, kdy odjíždí

do Spojených států, kde následně vyučuje na několika prestižních univerzitách, které ho

později za jeho celoživotní práci vyznamenají čestným titulem honoris causa. Jsou to

například univerzity Harvard a Princeton či Wesleyan a v Evropě anglická Cambridge.
6

V osmdesátých letech Carlos Fuentes ani trochu nezpomaluje své tempo a pokračuje v

psaní dalších románů, novel a her. Mezi nimi například hra Orchideje v měsíčním světle

(Orquídeas a la luz de la luna, 1982), známý román Starý Amerikán (Gringo viejo, 1985),


[…]


poslední domluvenou schůzku s Juanem, které učiní na samém konci knihy a které jistým

způsobem rozhodne o celém směřování románu.

Stejné analýze jsem poté podrobila i protagonisty druhého románu, Aury. Nejdříve jsem se,

stejně jako u předchozího románu zaměřila na vypravěče. V této knize je téma

vypravěčství podstatně složitější a existuje zde více možností jejího výkladu. Pokusila jsem

se tedy vysvětlit alespoň dva, nejvíce skloňované přístupy k tomuto problému.

U hlavní mužské postavy této knihy, Felipa Montery, jsem se zaměřila především na jeho

roli v celém příběhu a do jaké míry ji mohl on sám nějakým způsobem ovlivnit. Také mne

zajímala jeho fantastická proměna na konci knihy, která v jistém smyslu znamenala jeho

smrt. V tomto bodě jsem také zmínila spojitost proměny s teorií existencialismu.

Zajímal mne také samotný průběh proměny spojený s obřady tzv. iniciačního románu.
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Na hlavních ženských hrdinkách, které se na konci knihy spojí v jednu jedinou je

nejzajímavější jejich schopnost měnit podobu. Proto u této postavy sleduji především její

postupnou proměnu a zároveň ji dávám do spojitosti s tématem čarodějnictví.

V poslední kapitole práce popisuji některé společné, nebo naopak rozdílné rysy všech

postav těchto románů, které se na první pohled, i díky žánrové odlišnosti, zdají být od sebe

velmi vzdálené. Přesto však je spojují například téma osudové ženy a pravé lásky, či téma

samoty, kterou prožívají všichni protagonisté románů.
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Resumé

Cílem této práce je rozbor postav dvou románů hispanoamerické literatury dvacátého

století: Tunelu spisovatele Ernesta Sábata a Aury spisovatele Carla Fuentese. Postavy obou

děl jsou na jednu stranu velmi specifické a neobvyklé, ale zároveň v sobě ukrývají prosté

lidské tužby, jako jsou touha po lásce či přání věčného mládí.

První část práce se zabývá autory obou románů. Uvádí přehled jejich spisovatelské činnosti

a zmiňuje klíčové okamžiky jejich soukromého života.

Další úsek práce se zaměřuje na teoretické zkoumání literárních postav. Všímám si

nejčastěji zmiňovaných přístupů k této literární kategorii, především v souvislosti s jejím

vztahem k ostatním složkám díla. Tyto přístupy se během staletí velmi měnily. Od

Aristotela, který považoval kategorii postavy spíše za podřadnou až po moderní teorie, ve

kterých je postava považována za stejně důležitou jako ostatní složky díla. Dále uvádím

konkrétní typy dělení postav a vypravěčů použité v praktické části práce.

V praktické pasáži nejprve rozebírám dvě hlavní postavy románu Tunel, jejichž vztah se

postupně vyostřuje. Všímám si symboliky jejich jmen a poté především jejich hlavních

charakteristik a psychologické stránky jejich osobnosti, kterou spojuji s teorií Gustava

Junga o introvertní a extrovertní povaze.

Dále se pokouším prakticky aplikovat dělení postav na postavy-hypotézy a postavy-

definice podle teorie Daniely Hodrové a postavy konající a podmínky a okolnosti děje dle

teorie Jurije Lotmana. Kromě toho si všímám postavení vypravěče v celém příběhu.

V dalším úseku práce se pokouším o obdobnou analýzu postav románu Aura. Zde se

zaměřuji kromě psychického vývoje, především na fantastickou stránku postav a jejich

reinkarnaci spojenou s tématem existencialismu. Také zmiňuji určité prvky typické pro tzv.

iniciační román.

Závěrečná část práce se pokouší shrnout některé společné a rozdílné rysy postav z obou

děl.
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Resumen

El objetivo de este trabajo es el análisis de los protagonistas de dos novelas

hispanoamericanas del siglo veinte: el Túnel del escritor Ernesto Sábato y Aura de Carlos

Fuentes. Los personajes de esas novelas son, por un lado bastante específicos y

extraordinarios y, por otro lado, tienen dentro los anhleos de la gente corriente. El deseo

del amor o de la juventud eterna.

La primera parte del trabajo se dedica a los autores de las novelas. Pone el resumen de sus

actividades literarias y menciona los momentos clave de sus vidas privadas.

La siguiente parte se enfoca en la teoría de los personajes literarios. Presto atención a los

enfoques más mencionados de esta categoría literaria, sobre todo en la relación con los

otros elementos de la obra literaria. Esos enfoques habían cambiado mucho con los siglos.

Desde Aristóteles que considera la categoría del personaje inferior a las demás, hasta las

teorías modernas que consideran al personaje igual de importante que el resto de los

elementos de la obra. Además menciono unos tipos concretos de como clasificar los

personajes y los narradores de las obras que más adelante usaré en la parte práctica.

En la parte práctica primero analizo los dos personajes principales del Túnel cuya relación

se intensifica gradualmente. Me fijo en el simbolismo de sus nombres y después sobre todo

en sus carácteristicas principales y la parte psicológica de sus personalidades que conecto

con las teorías sobre el introvertido y el extrovertido de Gustav Jung.

Al continuación intento aplicar la división de los personajes en los personajes-hipotésis o

los personajes-definiciones según la teoría de Daniela Hodrová y los personajes que actuan

o los condiciones y circunstancias de la acción según la teoría de Jurij Lotman. Además me

fijo en el narrador de la historia.

En la parte siguiente intento hacer la misma análisis de los personajes de Aura. Aquí me

centro además del análisis de la evolución de la parte mental, también en en el aspecto

fantástico de los personajes y su reencarnación que está conectada con el tema de

existencialismo. También menciono unos principios típicos para así llamada “la novela de

la iniciación”

La parte final del trabajo trata de resumir algunas características que tienen en común o en

las cuales se distinguen los personajes de las dos novelas.
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