Posudek vedoucího bakalářské práce Heleny Veselé

Postavy v románech El túnel Ernesta Sábata a Aura Carlose Fuentes

Helena Veselá si zvolila dva slavné hispanoamerické romány, které se na první pohled velmi

liší. I osobnosti jejich autorů – jak ukazuje sama autorka – byly rozdílné. Přesto se rozhodla je

porovnat, a to ne jako celek, ale se zaměřením na hlavní postavy, což je vždy dvojice muž a

žena. Svůj záměr objasňuje v úvodu, který je stručný, ale výstižný a dává její práci jasný cíl.

Zkoumání vybraných hrdinů zasazuje do teoretického rámce, v němž se opírá především o

práce Bohumila Fořta, Daniely Hodrové a Jurije Lotmana. Ty nejprve představuje a posléze se

je snaží využít při analýze jednotlivých postav; nachází zajímavé souvislosti a dospívá

k názoru, že zmíněné klasifikace nefungují jako nějaké rigidní „škatulky“, ale že jsou

v literárních textech různě nakombinované a odstíněné.

Tyto kontextové části jsou podány stručně a s ohledem na praktické využití ve stěžejní části

práce, která je věnována analýze oněch čtyř postav. Autorka začíná u symboliky jejich jmen,

která je více či méně patrná ve všech případech (ptám se, zda i jméno Consuelo v Auře

nenese jistou symboliku?), dále studuje povahové rysy postav a posléze samozřejmě jejich

vztahy, které se jeví jako podivné až vyšinuté.

Mně nejvíce zaujal rozbor Sábatova Castela a Maríi, kde autorka využívá i Jungovy názory na

introvertní a extrovertní povahu. U Maríi dokazuje, jak jde o postavu na první pohled méně

záhadnou než je Castel, ale ve skutečnosti je nejasná, vágní, proto ona krásná metafora

„noční slunce“.

V románu Aura je analýza postav složitější, neboť se jedná o text s fantastickými prvky, v němž se

postavy zdvojují a zase rozpadají a kde tudíž hranice mezi nimi jsou mlhavé. Přesto Helena Veselá

úspěšně proplouvá úskalími tohoto textu a nachází zajímavé momenty, např. odkazy na černou

magii.

Přesto, lze najít mezi oběma texty určité průsečíky? V kapitole „Společné a odlišné rysy“ o to autorka

usiluje. A zdá se, že úspěšně: poukazuje na přítomnost osudové ženy a především na motiv

posedlosti, který nám připadá jako stěžejní. Možná by šlo hovořit též o moci, kterou některé z postav

chtějí uplatňovat nad ostatními.

Autorka dobře pracuje se sekundární literaturou, slabší stránkou je naopak pravopis a interpunkce;

zmiňme namátkou pravopisné chyby jako Angličtina (s. 8), generálovi fotografie (s. 34).

Kapitola „Závěr“ pak spíše než shrnutí výsledků analýzy a jejich zhodnocení nabízí to, co se pak

opakuje v resumé – tedy rekapitulaci obsahu práce.

Bakalářská práce Heleny Veselé však dokazuje její cit pro čtený text a zájem o analyzované romány.

Kladně hodnotím i to, že nepodlehla snaze postihnout texty komplexně, ale naopak se soustředěně

zaměřila na hlavní dvojice postav. Byť se opírala především o prostudovanou sekundární literaturu,

dokázala ji samostatně interpretovat a doložit ukázkami z románů. Proto práci rozhodně doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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